К делу № 1-97/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июня 2018 года ст. Отрадная

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Дербок С.А.,

при секретаре Янпольской О.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Магомедовой М.К., предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 303 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фальсификацию доказательств по гражданскому делу, участником которого он является.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах:

24.02.2013 ФИО1 на основании решения общего собрания сельскохозяйственного производственного кооператива «Кубань» (далее по тексту СПК) назначен на безвозмездной основе на должность председателя СПК «Кубань». При этом, при назначении на должность, ФИО1 достоверно знал, что заработная плата ему не назначалась, её размер общим собранием не определялся. 

30.09.2016 на основании данных отчета и выступлений, работа ФИО1 признана не удовлетворительной и решением внеочередного общего собрания членов СПК «Кубань», ФИО1, освобожден от занимаемой должности председателя.

После увольнения, но не позже 28.03.2017, более точные даты, время и место следствием не установлены, у ФИО1 возник умысел на обращение в суд с заявлением о взыскании заработной платы за период его работы с 25.02.2013 по 30.09.2016.

После этого, в период времени с 30.09.2016, но не позднее 28.03.2017, более точные даты, время и место не следствием установлены, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, используя компьютерную технику, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения в части установления ему общим собранием членов СПК «Кубань» фиксированной ежемесячной заработной платы в размере 17000 рублей без учета налоговых вычет, а именно: трудовой договор с председателем СПК «Кубань» от 26.02.2013; приказ «О временном возложении обязанностей бухгалтера СПК «Кубань» на ФИО1» № от 25.02.2013; ведомость по начислению заработной платы за январь 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за февраль 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2016 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2016 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за январь 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за февраль 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за ноябрь 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за декабрь 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за январь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за февраль 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2014 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2014 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2014 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за ноябрь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за декабрь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2013 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за ноябрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за декабрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; табель учета рабочего времени от 31.01.2016 за отчетный период с 07.01.2016 по 31.01.2016; табель учета рабочего времени от 29.02.2016 за отчетный период с 01.02.2016 по 29.02.2016; табель учета рабочего времени от 31.03.2016 за отчетный период с 01.03.2016 по 31.03.2016; табель учета рабочего времени от 29.04.2016 за отчетный период с 01.04.2016 по 30.04.2016; табель учета рабочего времени от 31.05.2016 за отчетный период с 02.05.2016 по 31.05.2016; табель учета рабочего времени от 30.06.2016 за отчетный период с 01.06.2016 по 30.06.2016; табель учета рабочего времени от 31.07.2016 за отчетный период с 01.07.2016 по 31.07.2016; табель учета рабочего времени от 31.08.2016 за отчетный период с 01.08.2016 по 31.08.2016; табель учета рабочего времени от 29.09.2016 за отчетный период с 01.09.2016 по 29.09.2016; табель учета рабочего времени от 31.01.2015 за отчетный период с 01.01.2015 по 31.01.2015; табель учета рабочего времени от 28.02.2015 за отчетный период с 02.02.2015 по 28.02.2015; табель учета рабочего времени от 31.03.2015 за отчетный период с 02.03.2015 по 31.03.2015; табель учета рабочего времени от 30.04.2015 за отчетный период с 01.04.2015 по 30.04.2015; табель учета рабочего времени от 31.05.2015 за отчетный период с 04.05.2015 по 31.05.2015; табель учета рабочего времени от 30.06.2015 за отчетный период с 01.06.2015 по 30.06.2015; табель учета рабочего времени от 31.07.2015 за отчетный период с 01.07.2015 по 31.07.2015; табель учета рабочего времени от 31.08.2015 за отчетный период с 03.08.2015 по 31.08.2015; табель учета рабочего времени от 30.09.2015 за отчетный период с 01.09.2015 по 30.09.2015; табель учета рабочего времени от 31.10.2015 за отчетный период с 01.10.2015 по 31.10.2015; табель учета рабочего времени от 30.11.2015 за отчетный период с 02.11.2015 по 30.11.2015; табель учета рабочего времени от 31.12.2015 за отчетный период с 01.12.2015 по 31.12.2015; табель учета рабочего времени от 31.01.2014 за отчетный период с 08.01.2014 по 31.01.2014; табель учета рабочего времени от 18.02.2014 за отчетный период с 03.02.2014 по 28.02.2014; табель учета рабочего времени от 31.03.2014 за отчетный период с 03.03.2014 по 31.03.2014; табель учета рабочего времени от 01.04.2014 за отчетный период с 01.04.2014 по 30.04.2014; табель учета рабочего времени от 31.05.2014 за отчетный период с 01.05.2014 по 31.05.2014; табель учета рабочего времени от 30.06.2014 за отчетный период с 02.06.2014 по 30.06.2014; табель учета рабочего времени от 31.07.2014 за отчетный период с 01.07.2014 по 31.07.2014; табель учета рабочего времени от 31.08.2014 за отчетный период с 01.08.2014 по 31.08.2014; табель учета рабочего времени от 30.09.2014 за отчетный период с 01.09.2014 по 30.09.2014; табель учета рабочего времени от 31.10.2014 за отчетный период с 01.10.2014 по 31.10.2014; табель учета рабочего времени от 30.11.2014 за отчетный период с 03.11.2014 по 30.11.2014; табель учета рабочего времени от 31.12.2014 за отчетный период с 01.12.2014 по 31.12.2014; табель учета рабочего времени от 01.03.2013 за отчетный период с 01.03.2013 по 31.03.2013; табель учета рабочего времени от 30.04.2013 за отчетный период с 01.04.2013 по 30.04.2013; табель учета рабочего времени от 31.05.2013 за отчетный период с 01.05.2013 по 31.05.2013; табель учета рабочего времени от 30.06.2013 за отчетный период с 03.06.2013 по 30.06.2013; табель учета рабочего времени от 31.07.2013 за отчетный период с 01.07.2013 по 31.07.2013; табель учета рабочего времени от 31.08.2013 за отчетный период с 01.08.2013 по 31.08.2013; табель учета рабочего времени от 30.09.2013 за отчетный период с 02.09.2013 по 30.09.2013; табель учета рабочего времени от 31.10.2013 за отчетный период с 01.10.2013 по 31.10.2013; табель учета рабочего времени от 30.11.2013 за отчетный период с 01.11.2013 по 30.11.2013; табель учета рабочего времени от 31.12.2013 за отчетный период с 02.12.2013 по 31.12.2013; справка о заработной плате от 28.09.2016, в которых поставил свою подпись, тем самым удостоверив их верность. Таким образом, ФИО1 изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения о том, что якобы ФИО1 положена заработная плата в размере 17 000 рублей в месяц без учета налоговых вычет. Непосредственно после этого, в период времени с 30.09.2016, но не позднее 28.03.2017, более точные даты, место и время не следствием установлены, ФИО1, выполнил в трудовом договоре подписи от имени ФИО5 и ФИО6 с их подражанием, а также прибыл к домовладению ФИО7, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где пользуясь юридической безграмотностью и злоупотребляя доверием ФИО7, путем обмана понудил последнего не читая поставить свою подпись в данном трудовом договоре, то есть сфальсифицировал его. При этом, ФИО1 достоверно знал, что заработная плата ему не назначалась, её размер общим собранием не определялся. 

29.05.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено следствием, ФИО1, находясь в здании Отрадненского районного суда, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, реализуя преступный умысел, действуя умышлено, осознавая, что своими противоправными действиями может ввести в заблуждение суд, тем самым повлиять на вынесение законного и обоснованного решения, а также нарушить права и законные интересы сельскохозяйственного производственного кооператива «Кубань» и, желая этого, с целью разрешения гражданско-правового спора в свою пользу, выступая в качестве истца, т.е. лица, участвующего в деле, предоставил в приемную Отрадненского районного суда исковое заявление о взыскании заработной платы работника и денежной компенсации за задержку выплаты заработной платы от 29.05.2017 (далее по тексту исковое заявление ФИО1), а также письменные доказательства в качестве приложения в виде заверенных ФИО1 копий следующий сфальсифицированных документов: трудовой договор с председателем СПК «Кубань» от 26.02.2013; приказ «О временном возложении обязанностей бухгалтера СПК «Кубань» на ФИО1» № от 25.02.2013; ведомость по начислению заработной платы за январь 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за февраль 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2016 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2016 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2016 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за январь 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за февраль 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за ноябрь 2015 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за декабрь 2015 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за январь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за февраль 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2014 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2014 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2014 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за ноябрь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за декабрь 2014 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за март 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за апрель 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за май 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июнь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за июль 2013 год согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за август 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за сентябрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за октябрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за ноябрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; ведомость по начислению заработной платы за декабрь 2013 год, согласно которой ФИО1 начислена заработная плата в размере 14 790 рублей; табель учета рабочего времени от 31.01.2016 за отчетный период с 07.01.2016 по 31.01.2016; табель учета рабочего времени от 29.02.2016 за отчетный период с 01.02.2016 по 29.02.2016; табель учета рабочего времени от 31.03.2016 за отчетный период с 01.03.2016 по 31.03.2016; табель учета рабочего времени от 29.04.2016 за отчетный период с 01.04.2016 по 30.04.2016; табель учета рабочего времени от 31.05.2016 за отчетный период с 02.05.2016 по 31.05.2016; табель учета рабочего времени от 30.06.2016 за отчетный период с 01.06.2016 по 30.06.2016; табель учета рабочего времени от 31.07.2016 за отчетный период с 01.07.2016 по 31.07.2016; табель учета рабочего времени от 31.08.2016 за отчетный период с 01.08.2016 по 31.08.2016; табель учета рабочего времени от 29.09.2016 за отчетный период с 01.09.2016 по 29.09.2016; табель учета рабочего времени от 31.01.2015 за отчетный период с 01.01.2015 по 31.01.2015; табель учета рабочего времени от 28.02.2015 за отчетный период с 02.02.2015 по 28.02.2015; табель учета рабочего времени от 31.03.2015 за отчетный период с 02.03.2015 по 31.03.2015; табель учета рабочего времени от 30.04.2015 за отчетный период с 01.04.2015 по 30.04.2015; табель учета рабочего времени от 31.05.2015 за отчетный период с 04.05.2015 по 31.05.2015; табель учета рабочего времени от 30.06.2015 за отчетный период с 01.06.2015 по 30.06.2015; табель учета рабочего времени от 31.07.2015 за отчетный период с 01.07.2015 по 31.07.2015; табель учета рабочего времени от 31.08.2015 за отчетный период с 03.08.2015 по 31.08.2015; табель учета рабочего времени от 30.09.2015 за отчетный период с 01.09.2015 по 30.09.2015; табель учета рабочего времени от 31.10.2015 за отчетный период с 01.10.2015 по 31.10.2015; табель учета рабочего времени от 30.11.2015 за отчетный период с 02.11.2015 по 30.11.2015; табель учета рабочего времени от 31.12.2015 за отчетный период с 01.12.2015 по 31.12.2015; табель учета рабочего времени от 31.01.2014 за отчетный период с 08.01.2014 по 31.01.2014; табель учета рабочего времени от 18.02.2014 за отчетный период с 03.02.2014 по 28.02.2014; табель учета рабочего времени от 31.03.2014 за отчетный период с 03.03.2014 по 31.03.2014; табель учета рабочего времени от 01.04.2014 за отчетный период с 01.04.2014 по 30.04.2014; табель учета рабочего времени от 31.05.2014 за отчетный период с 01.05.2014 по 31.05.2014; табель учета рабочего времени от 30.06.2014 за отчетный период с 02.06.2014 по 30.06.2014; табель учета рабочего времени от 31.07.2014 за отчетный период с 01.07.2014 по 31.07.2014; табель учета рабочего времени от 31.08.2014 за отчетный период с 01.08.2014 по 31.08.2014; табель учета рабочего времени от 30.09.2014 за отчетный период с 01.09.2014 по 30.09.2014; табель учета рабочего времени от 31.10.2014 за отчетный период с 01.10.2014 по 31.10.2014; табель учета рабочего времени от 30.11.2014 за отчетный период с 03.11.2014 по 30.11.2014; табель учета рабочего времени от 31.12.2014 за отчетный период с 01.12.2014 по 31.12.2014; табель учета рабочего времени от 01.03.2013 за отчетный период с 01.03.2013 по 31.03.2013; табель учета рабочего времени от 30.04.2013 за отчетный период с 01.04.2013 по 30.04.2013; табель учета рабочего времени от 31.05.2013 за отчетный период с 01.05.2013 по 31.05.2013; табель учета рабочего времени от 30.06.2013 за отчетный период с 03.06.2013 по 30.06.2013; табель учета рабочего времени от 31.07.2013 за отчетный период с 01.07.2013 по 31.07.2013; табель учета рабочего времени от 31.08.2013 за отчетный период с 01.08.2013 по 31.08.2013; табель учета рабочего времени от 30.09.2013 за отчетный период с 02.09.2013 по 30.09.2013; табель учета рабочего времени от 31.10.2013 за отчетный период с 01.10.2013 по 31.10.2013; табель учета рабочего времени от 30.11.2013 за отчетный период с 01.11.2013 по 30.11.2013; табель учета рабочего времени от 31.12.2013 за отчетный период с 02.12.2013 по 31.12.2013, которые содержали заведомо ложные сведения в части начисления ФИО1 ежемесячной заработной платы в сумме 17 000 рублей без учета налоговых вычет.

02.06.2017 судьей Отрадненского районного суда по исковому заявлению ФИО8 возбуждено гражданское дело №, в следствии чего, на основании ч. 1 ст. 71 ГПК РФ предоставленные истцом документы в качестве приложения к исковому заявлению рассматривалось в качестве доказательств по гражданскому делу №. 

В дальнейшем, 25.07.2017 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в здании Отрадненского районного суда, расположенном по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Отрадная, ул. Красная, №, являясь истцом по гражданскому делу 2-748/2017, т.е. лицом, лично участвующим в деле, действуя умышлено, с целью искажения письменных доказательств по гражданскому делу, осознавая, что своими противоправными действиями вводит суд в заблуждение, тем самым может повлиять на вынесение законного и обоснованного решения, а также нарушить права и законные интересы сельскохозяйственного производственного кооператива «Кубань» и, желая этого, с целью разрешения спора в свою пользу, предоставил суду оригинал трудового договора с представителем сельскохозяйственного производственного кооператива «Кубань» от 26.02.2013, который содержал заведомо ложные сведения в части установления ФИО1 ежемесячной заработной платы в сумме 17 000 рублей без учета налоговых вычет.

25.07.2017 решением Отрадненского районного суда Краснодарского края, в удовлетворении искового заявления ФИО1 к сельскохозяйственному производственному кооперативу «Кубань» о взыскании заработной платы работника и денежной компенсации за задержку выплаты заработной платы, отказано. 

09.11.2017 апелляционным определением Судебной коллегией по гражданским делам Краснодарского краевого суда решение Отрадненского районного суда Краснодарского края, от 25.07.2017 оставлено без изменения, а апелляционная жалоба ФИО1 без удовлетворения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласен с предъявленным ему по ч.1 ст. 303 УК РФ обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласен, в содеянном раскаивается, правильно понимает предъявленное ему обвинение.

Судом установлено, что ФИО1 действительно правильно понимает предъявленное ему обвинение и что ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены как судом, так и адвокатом, и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Магомедова М.К. поддержала ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель Гинеевская С.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 303 УК РФ как фальсификация доказательств по гражданскому делу лицом, участвующим в деле, так как ФИО1, находясь в здании Отрадненского районного суда, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, являясь истцом по гражданскому делу 2-748/2017, т.е. лицом, лично участвующим в деле, действуя умышлено, с целью искажения письменных доказательств по гражданскому делу, осознавая, что своими противоправными действиями вводит суд в заблуждение, тем самым может повлиять на вынесение законного и обоснованного решения, а также нарушить права и законные интересы сельскохозяйственного производственного кооператива «Кубань» и, желая этого, с целью разрешения спора в свою пользу, предоставил суду оригинал трудового договора с представителем сельскохозяйственного производственного кооператива «Кубань» от 26.02.2013, который содержал заведомо ложные сведения в части установления ФИО1 ежемесячной заработной платы в сумме 17 000 рублей без учета налоговых вычет.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Также судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, пенсионный возраст, состояние здоровья, поскольку он является инвалидом второй группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, исходя из принципов и задач уголовного наказания, с учетом всех фактических обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, с учетом имущественного положения подсудимого, который является пенсионером и имеет официальный доход - пенсию, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ему одного из альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией части первой статьи 303 УК РФ, в виде штрафа, которое, по мнению суда, послужит восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Кроме того, с учетом имущественного положения подсудимого, не имеющего иных источников дохода кроме пенсии в размере 3 980,47 рублей и ежемесячную доплату как инвалиду второй группы в размере 1 336,09 рублей, суд на основании положений ч.3 ст. 46 УК РФ приходит к выводу о возможности рассрочки штрафа, назначаемого по ч.1 ст. 303 УК РФ, до пяти лет. 

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60-61 УК РФ и ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 303 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере иного дохода осужденного за период одного года в размере 63 799 (шестьдесят три тысячи семьсот девяносто девять) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ наказание в виде штрафа в сумме 63 799 рублей рассрочить на 60 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 1 063,31 рубля. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- трудовую книжку ФИО1 от 03.06.76 АТ-1 № на 39 листах, справку на ФИО1 от 28.09.2016 на 1 листе, справку о заработной плате от 28.09.2016 на ФИО1 на 4 листах, приказ № СПК «Кубань» от 25.02.2013 г. на 1 листе, табель учета рабочего времени за период с 08.01.14 по 31.12.14 на 12 листах, табель учета рабочего времени за период с 01.03.13 по 31.12.2013 на 10 листах, табель учета рабочего времени с 01.01.2015 по 31.12.2015 на 12 листах, табель учета рабочего времени с 01.01.16 по 29.09.2016 на 9 листах, ведомость о начислении заработной платы за 2013 год на 5 листах, ведомость о начислении заработной платы за 2014 год на 6 листах, ведомость о начислении заработной платы за 2015 год на 6 листах, ведомость о начислении заработной платы за 2016 года, на 5 листах; трудовой договор с председателем СПК «Кубань» от 26.02.2013 представленный ФИО1 в качестве доказательств по гражданскому делу № – изъятый запросом из Отрадненского районного суда; гражданское дело № по иску ФИО1 к СПК «Кубань» - изъятое в ходе выемки в архиве Отрадненского районного суда Краснодарского края, расположенном по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, ст. Отрадная, ул. Красная, д. 67/5; удостоверение тракториста ФИО7, определение о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.08.2016 на 1 листе, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 18.10.2016 на 1 листе, три квитанции – изъятые 14.03.2018 в ходе выемки у ФИО7; два трудовых договора с председателем СПК «Кубань» от 26.02.2013 - изъятые 14.03.2018 в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Новокубанского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Дербок